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Ερώτηση 

 
 

Προς τον Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών 

 
 
Θέμα: «Σοβαρά προβλήματα κατά τη διαδικασία υποβολής των  
 
φορολογικών δηλώσεων» 
 
Κατά τη διάρκεια της φετινής υποβολής φορολογικών δηλώσεων έχουν 

παρουσιαστεί  σοβαρά προβλήματα. 

Αυτά δεν έχουν επιλυθεί μέχρι σήμερα, παρότι  είχαν επισημανθεί  

τεκμηριωμένα, από  την «Πανελλήνια Ένωση Φοροτεχνικών Ελεύθερων 

Επαγγελματιών», και μάλιστα έγκαιρα, πριν ακόμη ξεκινήσει η υποβολή 

φορολογικών δηλώσεων. 

Παρά ταύτα, επαναλαμβάνουμε, ότι δεν έχει  υπάρξει ανταπόκριση και επίλυσή 

τους από πλευράς του αρμόδιου Υπουργείου. 

Η ανελαστική προθεσμία του τέλους Ιουλίου για την υποβολή των φετινών 

φορολογικών δηλώσεων, παραμένει σοβαρό πρόβλημα όμως έχουν 

παρουσιαστεί και άλλα ζητήματα όπως αυτά που προέρχονται από την 

εφαρμογή του νέου συστήματος τεκμαρτής φορολόγησης των ατομικών 

επιχειρήσεων και  από την υποβολή των προ-συμπληρωμένων δηλώσεων 

μισθωτών και συνταξιούχων. 

Στο mydata παρουσιάστηκαν σοβαρά κενά και λάθη, κάποια από τα οποία 

διορθώθηκαν αρκετά αργά με αποτέλεσμα να δημιουργούνται μεγάλες 

καθυστερήσεις ως προς την έγκαιρη υποβολή των φορολογικών δηλώσεων.  

Αυτή τη στιγμή, λίγες ημέρες πριν τη λήξη της προθεσμίας, 2.100.000 

φορολογικές δηλώσεις δεν έχουν αναρτηθεί  στο σύστημα και επιπλέον υπάρχει 
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ανάγκη για εκατοντάδες χιλιάδες τροποποιητικές δηλώσεις καθώς υπήρχαν 

λάθη, χωρίς υπαιτιότητα των φοροτεχνικών, αλλά εξ αιτίας του συστήματος. 

Επειδή, ο ρόλος των φοροτεχνικών είναι η εξυπηρέτηση με επιστημονική 

επάρκεια και εγκυρότητα των δηλωτικών υποχρεώσεων απλών πολιτών και 

επιχειρήσεων, έναντι της Διοίκησης και δεν μπορεί να κατηγορούνται για την 

όποια ανεπάρκεια και προβληματική λειτουργία του συστήματος υποβολής των 

φορολογικών δηλώσεων. 

Επειδή όμως, η έγκαιρη υποβολή τους υπό καθεστώς πιεστικών και 

ασφυκτικών προθεσμιών, δεν πρέπει να αναιρεί την επάρκεια και την 

εγκυρότητα του περιεχομένου τους, όταν μάλιστα αυτό επιδιώκεται με 

αιτιολογικό την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων της πολιτείας. 

Ερωτάται ο αρμόδιος υπουργός: 

1) Προτίθεστε να παραταθεί η περίοδος υποβολής των φορολογικών δηλώσεων 

μέχρι τη συμπλήρωση 6μηνου από την έναρξή τους; 

2) Ποια μέτρα σκοπεύετε  να λάβετε, ώστε να ομαλοποιηθεί η κατάσταση στο 

σύστημα υποβολής φορολογικών δηλώσεων και να περιοριστούν τα λάθη; 

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Παπαηλιού Γιώργος 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γαβρήλος Γιώργος 

Δούρου Ρένα 

Θρασκιά Ράνια 

Καλαματιανός Διονύσης 

Καραμέρος Γιώργος 



Κασιμάτη Νίνα 

Κόκκαλης Βασίλης 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κώστας 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Παναγιωτόπουλος Αντρέας 

Παππάς Νίκος 

Πούλου Παναγιού 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γιώργος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 




